
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 47 del 14/02/2018

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto:  PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L'ENERGIA -  ADESIONE

L’anno  duemiladiciotto, addì  quattordici del mese di  febbraio, alle ore 14.05 nella Residenza Comunale di 
Livorno, nella sala delle adunanze, si è riunito, alla presenza del Presidente Daniele Esposito, il Consiglio 
Comunale, legalmente convocato, in seduta ordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale dr. Giuseppe Ascione.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per  validamente  deliberare,  dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.: BASTONE FRANCESCO, CARUSO PIETRO, CANNITO MARCO

Al  momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Presente 18 RUGGERI MARCO Presente

2 ESPOSITO DANIELE Presente 19 DE FILICAIA JARI Assente

3 GALIGANI MARCO Presente 20 MARTELLI MARCO Presente

4 BASTONE FRANCESCO Presente 21 BINI CRISTINA Presente

5 FUOTI GIOVANNI Presente 22 CIAMPINI ALESSIO Presente

6 LA FAUCI CORRADO Presente 23 RIA MONICA Presente

7 SARAIS VALTER Presente 24 BRUCIATI MARCO Assente

8 MILETI MARIA CRISTINA Presente 25 AMATO ELISA Presente

9 ROSSI ALESSANDRA Presente 26 CANNITO MARCO Presente

10 GALLI DANIELE Presente 27 GRILLOTTI GIUSEPPE Presente

11 BARBIERI MIRKO Presente 28 PECORETTI SANDRA Presente

12 AGEN FEDERICO Presente 29 MAZZACCA ALESSANDRO Assente

13 BATINI ALESSIO Presente 30 RASPANTI ANDREA Assente

14 LENZI BARBARA Presente 31 CEPPARELLO GIOVANNA Presente

15 MESCHINELLI NICOLA Assente 32 MARCHETTI EDOARDO Presente

16 CESELLI DANIELE Assente 33 VALIANI MARCO Presente

17 CARUSO PIETRO Presente

                Totale Presenti: 27                         Totale Assenti: 6

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 19/02/2018 11:42:27 - Delibera di Consiglio N.47/2018 - Data 14/02/2018



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- l’Unione Europea ha promosso - nel gennaio 2008 – l’iniziativa denominata “ Patto dei 

Sindaci”  (Covenant  of  Mayors)  rivolta  ai  Sindaci  di  tutti  i  comuni  europei  per  sostenere,  con 

proprie e volontarie azioni, gli  obiettivi  della  politica energetica comunitaria;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11, dell'8 febbraio 2013 è stata approvata 

l'adesione del Comune di Livorno al “Patto dei Sindaci”, con il contestuale impegno, tra l’altro, a 

presentare il  “Piano di Azione per  l'Energia  Sostenibile” -   P.A.E.S. -  all’Ufficio del  Patto dei 

Sindaci entro un anno dalla formale ratifica del Patto stesso ed elaborare, redigere e pubblicare, con 

cadenza biennale fino al 2020, un Rapporto sull’Attuazione del Piano che, attraverso le attività di 

monitoraggio e di verifica, descriva il grado di realizzazione degli interventi ed i risultati intermedi 

raggiunti;

-  con deliberazione  consiliare  n.  159 del  5/11/2014,  come modificata  con deliberazione 

consiliare  n.  166 del  7/11/2014,  è  stato  approvato  dall’amministrazione  il  P.A.E.S.  che è  stato 

quindi trasmesso all’Ufficio del Patto dei Sindaci;

- con deliberazione consiliare n. 188 del 31/07/2017 è stato approvato l'aggiornamento ed il 

monitoraggio del P.A.E.S.;

- con deliberazione di G.C. n. 14 del 17/01/2017 si è proceduto all'approvazione del progetto 

ADAPT ed alla ratifica della sottoscrizione della Convenzione Interpartenariale per la definizione 

dei diritti e degli obblighi del capofila e dei partner;

- partecipando ad ADAPT in qualità di partner, il Comune intende potenziare il processo 

avviato per la mitigazione delle cause dei cambiamenti climatici attraverso l'integrazione di misure 

di adattamento alle conseguenze di tali fenomeni;

- nell'ambito del progetto ADAPT è prevista l'adesione al “Patto dei Sindaci per il Clima e 

l'Energia” (allegato parte integrante);

- i firmatari del nuovo “Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia” si impegnano a presentare, 

entro i due anni successivi all'adesione, dei “Piani di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima” – 

P.A.E.S.C. - e ad adottare un approccio congiunto per l'integrazione di mitigazione e adattamento ai 

cambiamenti climatici;

- il P.A.E.S.C. si basa su un Inventario di base delle emissioni e una Valutazione dei rischi 

di cambiamento climatico e delle vulnerabilità;

- l'Adesione al “Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia”, oltre ad essere un impegno già 

previsto  nel  progetto  ADAPT  -  che  è  in  corso  di  sviluppo,  è  un'opportunità  di  partecipare 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 19/02/2018 11:42:27 - Delibera di Consiglio N.47/2018 - Data 14/02/2018



attivamente  alla  politica  climatica  dell'  Unione  Europea  ottenendo  un  riconoscimento  a  livello 

internazionale;

- per la formalizzazione dell'adesione al P.A.E.S.C. risulta necessaria la sottoscrizione del 

relativo  documento  (allegato  parte  integrante)  da  parte  del  Sindaco,  da  trasmettere  entro  il  14 

febbraio   2018,   previa  adozione  della  necessaria  deliberazione  consiliare  di  adesione  al  Patto 

stesso;

Considerato  che l'Amministrazione Comunale intende aderire al Patto dei Sindaci per il 

Clima e l'Energia  quale  contributo a  realizzare gli  obiettivi  della  Comunità  Europea in  materia 

ambientale;

Ritenuto pertanto  di  approvare  l'adesione  dell'Amministrazione  Comunale  al  Patto  dei 

Sindaci per il Clima e l'Energia, facendo propri gli obiettivi europei in termini di riduzione delle 

emissioni di CO2 equivalente di almeno il 40% entro il 2030, mediante una migliore efficienza 

energetica e un maggiore impiego di fonti di energia rinnovabili;

Tenuto conto  che gli eventuali costi necessari per la redazione del Piano di Azione sono 

ricompresi  negli  stanziamenti  di  cui  alla  MISSIONE 09  -  Sviluppo  sostenibile  e  tutela  del  

territorio e dell'ambientee PROGRAMMA: Tutela, valorizzazione e recupero ambientale;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 267/2000;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, di cui all'allegato n. 1, che 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

DELIBERA

1) di  approvare,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  richiamate,  l'adesione 

dell'Amministrazione Comunale al  Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia;

2) di  dare  atto che   gli  eventuali  costi  necessari  per  la  redazione  del  Piano  di  Azione  sono 

ricompresi   negli  stanziamenti  di  cui  alla  MISSIONE 09  -  Sviluppo  sostenibile  e  tutela  del  

territorio e dell'ambiente -  PROGRAMMA: Tutela, valorizzazione e recupero ambientale;

3) di dare mandato al Settore Ambiente di trasmettere il presente provvedimento al Covenant of 

Mayors dell'Unione Europea;

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 19/02/2018 11:42:27 - Delibera di Consiglio N.47/2018 - Data 14/02/2018



Il Presidente invita i componenti del Consiglio Comunale a procedere alla votazione – palese elettronica – del  
sopra riportato schema di delibera.

La votazione offre il seguente risultato :

N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Favorevole 18 RUGGERI MARCO Favorevole

2 ESPOSITO DANIELE Favorevole 19 DE FILICAIA JARI Assente

3 GALIGANI MARCO Favorevole 20 MARTELLI MARCO Favorevole

4 BASTONE FRANCESCO Favorevole 21 BINI CRISTINA Favorevole

5 FUOTI GIOVANNI Favorevole 22 CIAMPINI ALESSIO Favorevole

6 LA FAUCI CORRADO Favorevole 23 RIA MONICA Favorevole

7 SARAIS VALTER Favorevole 24 BRUCIATI MARCO Assente

8 MILETI MARIA CRISTINA Favorevole 25 AMATO ELISA Favorevole

9 ROSSI ALESSANDRA Favorevole 26 CANNITO MARCO Favorevole

10 GALLI DANIELE Favorevole 27 GRILLOTTI GIUSEPPE Favorevole

11 BARBIERI MIRKO Favorevole 28 PECORETTI SANDRA Favorevole

12 AGEN FEDERICO Favorevole 29 MAZZACCA ALESSANDRO Assente

13 BATINI ALESSIO Favorevole 30 RASPANTI ANDREA Assente

14 LENZI BARBARA Favorevole 31 CEPPARELLO GIOVANNA Favorevole

15 MESCHINELLI NICOLA Assente 32 MARCHETTI EDOARDO Favorevole

16 CESELLI DANIELE Assente 33 VALIANI MARCO Favorevole

17 CARUSO PIETRO Favorevole

Totale Votanti: 27

Totale Favorevoli: 27
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 0

E  pertanto,  con  il  risultato  di  cui  sopra  –  accertato  e  proclamato  dal  Presidente  con  l'assistenza  degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 19/02/2018 11:42:27 - Delibera di Consiglio N.47/2018 - Data 14/02/2018



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione offre il seguente risultato :

N. Consigliere N Consigliere

1 NOGARIN FILIPPO Favorevole 18 RUGGERI MARCO Favorevole

2 ESPOSITO DANIELE Favorevole 19 DE FILICAIA JARI Assente

3 GALIGANI MARCO Favorevole 20 MARTELLI MARCO Favorevole

4 BASTONE FRANCESCO Favorevole 21 BINI CRISTINA Favorevole

5 FUOTI GIOVANNI Favorevole 22 CIAMPINI ALESSIO Favorevole

6 LA FAUCI CORRADO Favorevole 23 RIA MONICA Favorevole

7 SARAIS VALTER Favorevole 24 BRUCIATI MARCO Assente

8 MILETI MARIA CRISTINA Favorevole 25 AMATO ELISA Favorevole

9 ROSSI ALESSANDRA Assente 26 CANNITO MARCO Favorevole

10 GALLI DANIELE Favorevole 27 GRILLOTTI GIUSEPPE Favorevole

11 BARBIERI MIRKO Favorevole 28 PECORETTI SANDRA Favorevole

12 AGEN FEDERICO Favorevole 29 MAZZACCA ALESSANDRO Assente

13 BATINI ALESSIO Favorevole 30 RASPANTI ANDREA Assente

14 LENZI BARBARA Favorevole 31 CEPPARELLO GIOVANNA Favorevole

15 MESCHINELLI NICOLA Assente 32 MARCHETTI EDOARDO Favorevole

16 CESELLI DANIELE Assente 33 VALIANI MARCO Favorevole

17 CARUSO PIETRO Favorevole

Totale Votanti: 26

Totale Favorevoli: 26
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 0

La proposta è accolta.

Si rinvia, per quanto attiene alla discussione integrale del presente atto, al relativo file audio digitale,  
registrato per la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in apposito  
archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio Comunale.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 19/02/2018 11:42:27 - Delibera di Consiglio N.47/2018 - Data 14/02/2018



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Daniele Esposito Giuseppe Ascione 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 19/02/2018 11:42:27 - Delibera di Consiglio N.47/2018 - Data 14/02/2018



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
0d09579557b520bbf64c21b913b662189efa94c77abf4f97ce9adb7c35b3f73a

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Consiglio N.47/2018
Data: 14/02/2018
Oggetto:  PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L'ENERGIA -  ADESIONE

Firme digitali presenti nel documento originale
GIUSEPPE ASCIONE
DANIELE ESPOSITO

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 19/02/2018 11:42:27 - Delibera di Consiglio N.47/2018 - Data 14/02/2018

ID: aef21854867f93d3

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=aef21854867f93d3_p7m&auth=1


